rum: neque nunc id agere, ut ab illis abductum exercitum teneat ipse, quod tamen sibi difficile non sit; sed, ne illi habeant, quo contra se uti possint; proinde, ut esset dictum, provinciis excederent, exercitumque dimitterent. Si id sit factum, nociturum se nemini. Hanc unam, atque extremam pacis esse conditionem. Id vero militibus fuit pergratum, et jucundum (ut ex ipsa significatione potuit cognosci) ut qui aliquid victi incommodi expectavissent, ultro præmium missionis ferrent. Nam cum de loco, et tempore ejus rei controversia inferretur, et voce, et manibus universi ex vallo, ubi constiterant, significare cœperunt, ut statim dimitterentur: neque omni interposita fide firmum esse posse, si in aliud tempus differretur. Paucis cum esset in utramque partem verbis disputatum, res deducitur, ut ii, qui habeant domicilium, aut possessiones in Hispania, statim; reliqui ad Varum flumen dimittantur. Ne quid eis noceretur, neve quis invitus sacramento dicere cogeretur, a Cæsare cavetur. Cæsar ex eo tempore, dum <sup>21</sup> ad flumen Varum veniatur, se frumentum daturum pollicetur. Addit etiam, "si quid quisque eorum in bello amiserit, quæ sint penes milites suos, iis, qui amiserint, restituatur; militibus, æquâ facta æstimatione, pecuniam pro iis rebus solvit." Quas-cumque postea controversias inter se milites habuerant, sua sponte <sup>22</sup> ad Cæsarem in jus adierunt. Petrejus atque Afranius, cum stipendium ab legionibus pene seditione facta flagitaretur, cujus illi diem nondum venisse dicerent, Cæsar ut cognosceret, postulans, eoque utriusque, quod statuit, contenti fuerunt. Parte circiter tertia exercitus eo biduo dimissa, **II.** legiones suas antecedere, reliquas subsequi jussit,

<sup>21</sup> Ad Varum flumen. Qui Italiam, Galliamque sub Alpibus disternit. Qui adierunt, neutrum bene. Sæpe laudatus Dionys. Vossius in *jus adierunt* restituit feliciter. Sic Cicero Verrina VI. quæ de Signis est, cap. 65. Cum ad præintroduxerunt: posteriores, intus

<sup>22</sup> Ad Cæsarem in jus adierunt. Veteres libri ad Cæsarem introduxerunt: posteriores, intus

ut non longo inter se spatio castra facerent: eique negotio <sup>23</sup> Q. Fufium Calenum legatum præfecit. Hoc ejus præscripto ex Hispania ad Varum flumen est iter factum, atque ibi reliqua pars exercitus dimissa est.

<sup>23</sup> Q. Fufium Calenum. Fufii meliores libri Fufius habent. Et Dio Cassius lib. XLII. pag. 191. vulgo editur. Multa ejus mentio Κολυτου Φουφλου Καληνου επι- apud Ciceronem in Philippicis, *Σαταθραυτος*. VIII. 4. x. 2. XI. 6. XII. 2. ubi

## C. JULII CÆSARIS COMMENTARIORUM DE BELLO CIVILI LIBER SECUNDUS.

### CAPUT I.

*C. Trebonius ea, quæ ad oppugnationem Massiliæ necessaria sunt, parat. Crebræ ab Albicis eruptiones ex oppido fiunt.*

Dum hæc in Hispania geruntur, C. Trebonius legatus, qui ad oppugnationem Massiliæ relictus erat, duabus ex partibus aggerem, vineas, turresque ad oppidum agere instituit. Una erat proxima portui, navigabilibusque, altera ad partem, qua est aditus <sup>I</sup> ex Gallia, atque Hispania ad id mare, quod adigit ad ostium Rhodani. Massiliam enim fere ex tribus oppidi partibus mari alluitur. Reliqua quarta est, quæ aditum habet a

<sup>I</sup> Ex Gallia, atque Hispania sana sunt, in quibus aliquid glosæ ad id.) Includa unciis verba male sæ latere videtur.

terra. Hujus quoque spatii pars ea, quæ ad arcem pertinet, loci natura, et valle altissima munita, longam, et difficilem habet oppugnationem. Ad ea præficienda opera C. Trebonius magnam jumentorum, atque hominum multitudinem ex omni provincia vocat, vimina, materiamque comportari jubet. Quibus comparatis rebus, aggerem in altitudinem pedum LXXX. exstruit. Sed tanti erant antiquitus in oppido omnium rerum ad bellum apparatus, tantaque multitudo tormentorum, ut eorum vim nullæ contextæ viminibus vineæ sustinere possent. Asseres enim pedum XII. cuspidibus præfixi, atque hi maximis ballistis missi per IV. ordines cratium in terra defigebantur. Itaque pedibus lignis conjunctis inter se porticus integebatur, atque hac agger inter manus proferebatur. Antecedebat testudo pedum LX. æquandi loci causa facta, item ex fortissimis lignis evoluta omnibus rebus, quibus ignis jactus, et lapides defendi possent. Sed magnitudo operum, altitudo muri, atque turrium, multitudo tormentorum omnem administrationem tardabat. Tum crebræ per Albicos eruptiones fiebant ex oppido, ignesque aggeri, et turribus inferbantur, quæ facile nostri repellabant milites, magnisque ultro illatis detrimentis, eos, qui eruptionem fecerant, in oppidum rejiciebant.

<sup>2</sup> Contextæ viminibus vineæ.) Hinc et materia, et usus machinarum, quas vineas dixere intelligitur. Ad quod sequitur, cap. 3 sect. 9.

<sup>3</sup> Maximis ballistis missi.)

Ballistæ, machinæ jaculatoriæ, quibus non minora tela, sed trabes vel integræ, vel fissæ, id est, asseres emittebantur. De asserebus, trabibusque videas etiam Tacit. Hist. IV. 30.

L. Nasidius in subsidium Domitii, et Massiliensium cum classe venit, quos de suo adventu certiores factos hortatur, ut cum Bruto confligant. Ex utraque parte naves ad acrem pugnam educuntur. Oppidani cujusque sexus, et ætatis victoriam ab Diis exoptant.